
SERVICIILE BISERICII 

DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARłI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenŃilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

• ...corul bisericii. Dumnezeu să binecuvânteze 
fiecare persoană implicată în această lucrare 
frumoasă. Să cerem dedicare, perseverenŃă şi 
biruinŃă în dreptul lor şi,  fie ca prin cântările 
înălŃate la adresa lui Dumnezeu, oamenii să-şi 
deschidă tot mai mult inima spre El. 

• ...corul de copii. Domnul să binecuvânteze 
aceşti copii deosebiŃi împreună cu dirijoarea lor şi 
să primească laudele aduse prin cântările lor.  

• ...mămicile tinere din biserică. Ne 
bucurăm pentru cei mai micuŃi din marea familie 
de la Poarta Cerului şi îi cerem Domnului să 
vegheze mereu asupra lor. În mod special, să ne 
rugăm pentru mamele lor, Dumnezeu să le dea 
putere, răbdare şi înŃelepciune în creşterea acestor 
copilaşi. 

Să ne rugăm pentru...  

ÎŃi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiŃi creaŃiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 
 
 

Colectivul de redacŃie:  
 
 
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Codrea,  

Andreea Homoşdean,  
Isabelle Papană,  

Dana Cristea, 
Ovidiu Puşcaşu 

ZâmbiŃi, vă rog… 
 

În drum spre casă, după un serviciu de duminică, 
un pastor a întrebat-o pe soŃia sa de ce au râs fraŃii 
din biserică atunci când a anunŃat o anumită cântare 
în comun. “Tu chiar nu ştii ce ai spus?” “Nu dragă. 
Am anunŃat o cântare în comun înaintea colectei”. 
“Da, dar ai spus: «Vă rog să ocupaŃi locurile şi să 
cântăm o cântare în comun stând aşa în picioare».” 
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NU-I UŞOR ÎN VIAłĂ 
 
Nu-i uşor în viaŃă să dărâmi altare 
Şi să pui în loc vii speranŃe, noi; 
Te-nrolezi ostaş într-un greu război 
Şi, luptând, primeşti răni 
usturătoare... 
 
Însă, fie lupta vieŃii cât de mare, 
Cel ce-i credincios nu va da ‘napoi; 
El nu va lupta doar cu pumnii goi, 
Ci cu arma Celui ce îi e Salvare. 
 
Cel ce-n Domnul crede nu cunoaşte 
teamă 
Şi urgia luptei nu o ia în seamă... 
Idoli care mint, dărâmaŃi să fie, 
 
Domn să-L întronăm numai pe Isus, 
Ne va copleşi marea-I bucurie 
Când biruitori, vom ajunge sus! 
 

(Victoria Ilie) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

 
 

 

Aleg să iubesc... Nici o împrejurare nu justifică ura, nici o nedreptate 
nu îndreptăŃeşte amărăciunea. Aleg dragostea. De acum încolo Îl voi iubi 
pe Dumnezeu şi tot ce iubeşte El. 

Aleg să mă bucur... Îl invit pe Dumnezeu să fie Dumnezeul meu, să 
domnească peste orice împrejurare. Voi refuza să privesc problemele ca 
altceva decât simple ocazii ce mi se oferă pentru a-L vedea pe Dumne-
zeu la lucru. Aleg să mă bucur de El. 

Aleg să rămân în pace... Voi trăi ca un om care ştie că este iertat. 
Voi ierta la rândul meu ca să pot trăi.  

Aleg să fiu răbdător... Voi trece cu privirea stângăciile altora. În loc 
să-i vorbesc de rău pe cei care mă supără, îi voi binecuvânta. În loc de a 
mă plânge că am de aşteptat, Îi voi mulŃumi lui Dumnezeu pentru clipele 
de aşteptare în care mă voi ruga Lui. În loc să reacŃionez în faŃa noilor 
sarcini, le voi împlini plin de bucurie şi curaj. 

Aleg să fiu bun cu cei din jurul meu... Voi fi bun cu cei săraci pentru 
că sunt singuri. Bun şi cu cei bogaŃi pentru că sunt frământaŃi de multe 
temeri. Şi voi fi bun şi cu cei răi fiindcă exact aşa s-a purtat Dumnezeu 
cu mine. 

Astăzi e ziua alegerilor. Tu ce alegi? 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 3) 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALłII… LLLL 
e urăm  
A MULłI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să- i  amint im în 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luni, 1 decembrie 
Alex Duma, Alex Duma, Alex Duma, Alex Duma,     

Traian Lupou,Traian Lupou,Traian Lupou,Traian Lupou,    
Cătălin RusCătălin RusCătălin RusCătălin Rus 

MarŃi, 2 decembrie 
Rahela Ciobanu, Rahela Ciobanu, Rahela Ciobanu, Rahela Ciobanu,     

Virgil MihuŃVirgil MihuŃVirgil MihuŃVirgil MihuŃ 
Miercuri, 3 decembrie 

Crăciunel ZlătaruCrăciunel ZlătaruCrăciunel ZlătaruCrăciunel Zlătaru 
Joi, 4 decembrie 

Daniela GulerDaniela GulerDaniela GulerDaniela Guler 
Vineri, 5 decembrie 

Florin Andruş, Florin Andruş, Florin Andruş, Florin Andruş,     
Ştefan Bardac, Ştefan Bardac, Ştefan Bardac, Ştefan Bardac,     
Daniel NedelcuDaniel NedelcuDaniel NedelcuDaniel Nedelcu 

Sâmbătă, 6 decembrie 
David Gherasim, David Gherasim, David Gherasim, David Gherasim,     
Alina ManoilăAlina ManoilăAlina ManoilăAlina Manoilă 

 

 „Eu, însă, voi privi 

spre Domnul, îmi voi 

pune nădejdea în 

Dumnezeul mântuirii 

mele, Dumnezeul 

meu mă va asculta.”  
(Mica 7:7) 

www.poartacerului.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

În acest număr dorim să facem cunoştinŃă cu o 
familie care a devenit de curând parte a marii familii a 
Domnului din Biserica „Poarta Cerului” şi anume 
familia Buteanu Marin-Gheorghe & Dorina-Lidia. 

Fratele Marin şi sora Dorina au format o familie 
începând din data de 28 iulie 2007, căsătoria lor având 
loc în Timişoara. În primăvara anului viitor, soŃii 
Buteanu aşteaptă în familia lor o binecuvântare din 
partea Domnului, sora Dorina fiind însărcinată în 4 luni. 
Ne rugăm ca Dumnezeu s-o binecuvânteze atât pe ea cu 
o sarcină uşoară cât şi pe copilaşul care se va naşte, să 
fie sănătos şi permanent sub ocrotirea Celui Sfânt. Ca şi 
ocupaŃie zilnică, fratele Marin lucrează în construcŃii, iar 
soŃia sa în croitorie. 

Cei doi soŃi au hotărât de curând să-şi încredinŃeze 
viaŃa, ca şi familie, în mâna Domnului, încheind un 
legământ în apă şi aşezând – de atunci înainte - la 
temelia familiei lor câteva principii de credinŃă. În 
primul rând, soŃii Buteanu îşi doresc o familie în care 
armonia să fie cel mai de preŃ lucru, familie în care 
deciziile să fie luate conform voii lui Dumnezeu pentru 
ei, iar la temelia tuturor să stea credinŃa în Cel care 
îngrijeşte de toŃi copiii Lui. De asemenea, cei doi soŃi 
consideră că familia creştină este datoare să 
mărturisească lucrările lui Dumnezeu, de aceea 
comuniunea cu cei din jur este un aspect important în 
viaŃa lor de familie. Cuvântul din Scriptură pe care cei 
doi l-au ales ca şi motto al vieŃii de familie se găseşte în 
Flipeni 4:13 – „Pot totul în Hristos care mă întăreşte!” 

Fie ca Domnul să îi Ńină mereu aproape de El, să le 
binecuvânteze familia cu multă pace şi bucurie, şi să îi 
poarte mereu din biruinŃă în biruinŃă! 

 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune 

familia Buteanu întreagă săptămâna viitoare, să cerem 

Domnului să toarne din plin peste ei Duhul Său cel Sfânt 

pentru care ei stăruie în rugăciune şi să ne rugăm ca 

Dumnezeu să-i mântuiască pe toŃi cei dragi din familiile 

lor.  

… a consemnat Andreea Homoşdean 

CONCURS BIBLIC 

CercetaŃi… Epistolele către ROMANI şi COLOSENI! 

www.poartacerului.ro 

Aleg să fiu onest, să fac binele... Voi 
prefera să rămân sărac decât să am un câştig 
necinstit. Voi fi atent cu propriile mele 
greşeli înainte de a acuza pe altcineva. Da, 
voi alege şi astăzi facerea de bine. 

Aleg să rămân credincios... Astăzi îmi 
voi Ńine promisiunile. Datornicii mei nu vor 
regreta încrederea pe care o au în mine. 
AsociaŃii mei nu îmi vor pune la îndoială 
cuvântul. Partenerul meu de căsătorie nu se 
va îndoi de dragostea mea. Şi copii mei nu 
se vor teme niciodată că nu voi mai veni 
acasă. 

Aleg să fiu blând... Nimic nu se câştigă 
cu adevărat prin forŃa pumnului. Da, voi 
alege blândeŃea. Dacă îmi voi ridica glasul, 
fie ca aceasta să se întâmple numai pentru a-
i aduce laudă lui Dumnezeu. Dacă voi avea 
vreo pretenŃie, fie ca s-o am numai de la 

mine. 
Aleg să mă stăpânesc... Sunt o fiinŃă 

spirituală. Refuz să îngădui ca ceea ce va 
putrezi să stăpânească peste ceea ce este 
etern. Aleg stăpânirea de sine. Mă voi lăsa 
cuprins de înflăcărarea pasiunii numai în 
credinŃa mea. Mă voi lăsa influenŃat numai 
de Dumnezeu. Mă voi lăsa învăŃat numai de 
Hristos. 

Aleg dragostea, bucuria, pacea, înde-
lunga răbdare, bunătatea, facerea de bine, 
credincioşia, blândeŃea, stăpânirea de sine... 

Pe acestea le aleg astăzi, iar dacă voi 
reuşi să le urmăresc clipă de clipă, Îi voi 
aduce mulŃumiri lui Dumnezeu. Dacă voi fi 
înfrânt, voi căuta faŃa Lui în rugăciune. Iar 
când ziua se va sfârşi, îmi voi culca liniştit 
capul pe pernă şi mă voi odihni după încă o 
zi trăită în prezenŃa lui Dumnezeu. 

Sursa: www.ciresarii.ro 

 

41. Cine se înnoieşte spre cunoştinŃă, după chipul lui Dumnezeu? 
42. Cine reprezintă „taina lui Dumnezeu Tatăl”? 
43. CompletaŃi versetul: „... moştenitori... dacă suferim... să fim şi proslăviŃi...” (...)  
44. Din ce cauză părinŃii nu trebuie să-şi întărâte copiii? 
45. Cum era credinŃa fraŃilor din Roma potrivit cu ceea ce scrie Pavel? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 36/ Îşi va primi plata după strâmbătatea pe care a 
făcut-o (Col. 3:25 ) 37/ Cu înŃelepciune (Col. 4:5) 38/ „Dar cu darul... nu este ca şi cu greşala; căci, dacă prin greşala 
unuia singur, cei mulŃi au fost loviŃi cu moartea, apoi cu mult mai mult... şi darul, pe care ni l-a făcut harul acesta..., 

adică în Isus Hristos, s-au dat... celor mulŃi.” (Rom. 5:15 )  39/ Dragostea (Col. 3:14) 40/ Atunci când facem binele 
(Rom. 13:3b) 
 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 36 – 40 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nataşa Buzea, 
Nicoleta Cioagă, Emilia Dărăban, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Paul Kiss, Elena MerŃ, Estera Nistor, 
Elena Râşcu şi Mirela Şomrak. 

 
Duminica viitoare, sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaŃă toate persoanele care au 

participat cu răspunsuri la întrebările concursului biblic din Epistolele către Romani şi Coloseni.  
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
(însoŃite fiecare de cel puŃin o referinŃă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până 
joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. ParticipanŃii pot trimite răspunsurile la 
adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. 
Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana Popa 

(continuare din prima pagină) 


